
令和 7年度佐賀大学教育学部附属特別支援学校 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日程 

9：50～

10:10 

10:10～

11:00 

 11:10～ 

11:50 

11:50～

12:50 

12:50～ 

14:10 

14:20～ 

15:55 

15:55～ 

16:00 

受付 公開授業 移動 開会 

全体提案 

昼食 ポスター発表 

助言 

講演 閉会 

授業実践発表会 

令和８年１月 31 日（土）

10:10-16:00 

場所：佐賀大学教育学部附属特別支援学校 

対面参加/参加費無料 

                

第 18期研究主題 
 

児童生徒の学びを支える自立活動の充実 

～一人ひとりの可能性を引き出す指導を目指して～ 

（1年次/3 ヶ年計画） 



 

公開授業 

全クラス一斉で授業を公開します。本校の普段の授業の様子や児童生徒の姿をご覧いただけます。 

※なお、公開授業の研究協議等はありません。 

 

講演 
講 演  山口市立小郡小学校 教諭 宮本 剛 氏 

講演テーマ 「子どもたちがイキイキと取り組む自立活動の指導（仮）」 

申し込み方法 

・左の QRコードまたは、本校ホームページから申込フォームに入り、 

必要事項を入力してください。  

締切 令和 8年 1 月 16 日（金）17：00まで 

※1月 23日（金）に受付完了の確認メールをお送りします。 

・当日資料については、メールにてお知らせいたします。 

・昼食については、各自でご準備いただくようお願いいたします。 
 

お問い合わせ 

〒840－0026 佐賀市本庄町大字正里 46－2 

佐賀大学教育学部附属特別支援学校   

電話 0952－29－5045  FAX 0952－28－3850 

学校ホームページ http://www.yougo.pd.saga-u.ac.jp 

担当者 池田桃子(研究主任) 
 

 

ポスター発表 ※今年度の自立活動の授業実践についてポスター形式で発表します。 

学部･グループ 題材名 発表者 助言者 

小
学
部 

A組 えほんでおはなし にこにこタイム 岩野  美月・香月 枝里子 佐賀大学教育学部 

教 授 芳野 正昭 氏 B組 みんなでオセロ 原田  晃希・橋本 加奈子 

C組 きょうのドキドキ！たいけつタイム！ 渡辺    誠・吉田 亜朱紗 

 

中
学
部 

個別 すきからはじめよう！ 德一  暁之・舩津  直子 佐賀大学教育学部 

准教授 日高 茂暢 氏 学級 みんなでゲームに挑戦しよう！ 内田  雅規・田中  麻記 

学部 やりたくなる体つくり運動 坂田  翔剛・南里 美保子 

 

高
等
部 

1年 興味から始まるチャレンジ 古賀  弘行・古川  佳代 佐賀大学教育学部 

講 師 中村 理美 氏 2年 努力・協力・コミュ力 福田 侑季実・道脇    誠 

3年 すごろくゲーム deコミュニケーション 鐘ヶ江  梓 


