



令和7年度佐賀大学教育学部附属特別支援学校

授業実践発表会

第18期研究主題

児童生徒の学びを支える自立活動の充実
～一人ひとりの可能性を引き出す指導を目指して～
(1年次/3ヶ年計画)

令和8年1月31日(土)
10:10-16:00
場所：佐賀大学教育学部附属特別支援学校
対面参加/参加費無料

日程

9:50～ 10:10	10:10～ 11:00		11:10～ 11:50	11:50～ 12:50	12:50～ 14:10	14:20～ 15:55	15:55～ 16:00
受付	公開授業	移動	開会 全体提案	昼食	ポスター発表 助言	講演	閉会

公開授業

全クラス一斉で授業を公開します。本校の普段の授業の様子や児童生徒の姿をご覧いただけます。
※なお、公開授業の研究協議等はありません。

ポスター発表 ※今年度の自立活動の授業実践についてポスター形式で発表します。

学部・グループ	題材名		発表者	助言者
小学部	A組	えほんでおはなし にこにこタイム	岩野 美月・香月 枝里子	佐賀大学教育学部 教 授 芳野 正昭 氏
	B組	みんなでオセロ	原田 晃希・橋本 加奈子	
	C組	きょうのドキドキ！たいけつタイム！	渡辺 誠・吉田 亜朱紗	
中学部	個別	すきからはじめよう！	徳一 暁之・船津 直子	佐賀大学教育学部 准教授 日高 茂暢 氏
	学級	みんなでゲームに挑戦しよう！	内田 雅規・田中 麻記	
	学部	やりたくなる体つくり運動	坂田 翔剛・南里 美保子	
高等部	1年	興味から始まるチャレンジ	古賀 弘行・古川 佳代	佐賀大学教育学部 講 師 中村 理美 氏
	2年	努力・協力・コミュ力	福田 侑季実・道脇 誠	
	3年	すごろくゲーム de コミュニケーション	鐘ヶ江 梓	

講演

講 演 山口市立小郡小学校 教諭 宮本 剛 氏



講演テーマ 「子どもたちがイキイキと取り組む自立活動の指導（仮）」

申し込み方法



- 左のQRコードまたは、本校ホームページから申込フォームに入り、必要事項を入力してください。

締切 令和8年1月16日(金)17:00まで

※1月23日(金)に受付完了の確認メールをお送りします。

- 当日資料については、メールにてお知らせいたします。
- 昼食については、各自でご準備いただくようお願ひいたします。

お問い合わせ

〒840-0026 佐賀市本庄町大字正里 46-2

佐賀大学教育学部附属特別支援学校

電話 0952-29-5045 FAX 0952-28-3850

学校ホームページ <http://www.yougo.pd.saga-u.ac.jp>

担当者 池田桃子(研究主任)

